
  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefone: (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                            Site: www.fcpi.com.br 

1/6 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

PORTARIA-DA-FCP n.º 033/2025 Corrente (PI), 28 de junho de 2025.
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR ACADÊMICO DA FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE 
– FCP, no uso de suas atribuições regimentais, ad referendum do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (CEPEX) da FCP, considerando as disposições do Regimento Geral 
desta IES,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar público o resultado dos processos acadêmicos requerendo a consignação 
de JUSTIFICATIVA DE FALTAS dos alunos matriculados no Curso de Bacharelado em 
Direito, no Semestre Letivo 2025/1, aos seguintes alunos, conforme o quadro abaixo: 
 

 

N.º 
PROCESSO 

SOLICITANTE BLOCO RESULTADO PERÍODO 

2025062736734 José Onildo de Sousa Filho 1.º DEFERIDO 07/04/2025 
a 

13/04/2025 

2025062736734 José Onildo de Sousa Filho 1.º DEFERIDO 27/05/2025 
a 

09/06/2025 

2025062736765 José Onildo de Sousa Filho 1.º DEFERIDO 24/02/2025 
a 

21/03/2025 

2025062636715 Marilene Ferraz Tavares 1.º DEFERIDO 05/06/2025 
e 

06/06/2025 

2025062636715 Marilene Ferraz Tavares 1.º DEFERIDO 23/06/2025 
a 

27/06/2025 

2025052935784 Vívian Barbosa Baldissera 1.º INDEFERIDO - 

2025053035817 Vívian Barbosa Baldissera 1.º INDEFERIDO - 

2025060435942 Vívian Barbosa Baldissera 1.º INDEFERIDO - 

2025060636020 Vívian Barbosa Baldissera 1.º INDEFERIDO - 

2025061336254 Vívian Barbosa Baldissera 1.º INDEFERIDO - 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefone: (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                            Site: www.fcpi.com.br 

2/6 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

N.º 
PROCESSO 

SOLICITANTE BLOCO RESULTADO PERÍODO 

2025060335898 Alaíde França Oliveira 3.º DEFERIDO 16/05/2025 

2025060335894 Benedito Dyhego Alves de 
Sousa 

3.º INDEFERIDO - 

2025032733717 Danilo Alves de Souza 3.º DEFERIDO 03/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025062736753 Diogo Martins Medeiros 3.º DEFERIDO 27/06/2025 

2025060636012 Henrique Oliveira Rodrigues 3.º DEFERIDO 29/04/2025 
a 

02/05/2025 

2025061836491 Kailany Rodrigues Crisóstomo 
de Souza 

3.º DEFERIDO 17/06/2025 

2025061836496 Kailany Rodrigues Crisóstomo 
de Souza 

3.º INDEFERIDO - 

2025062336619 Kailany Rodrigues Crisóstomo 
de Souza 

3.º INDEFERIDO - 

2025062336620 Kailany Rodrigues Crisóstomo 
de Souza 

3.º DEFERIDO 07/04/2025 
e 

08/04/2025 

2025062336621 Kailany Rodrigues Crisóstomo 
de Souza 

3.º DEFERIDO 17/06/2025 

2025062436638 Kailany Rodrigues Crisóstomo 
de Souza 

3.º DEFERIDO 25/02/2025 

2025062436639 Kailany Rodrigues Crisóstomo 
de Souza 

3.º DEFERIDO 10/02/2025 

2025032733714 Kailany Rodrigues Cristóstomo 
de Souza 

3.º DEFERIDO 03/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025061436292 Kauã Lustosa Vieira da Silva 3.º INDEFERIDO - 

2025061436293 Kauã Lustosa Vieira da Silva 3.º DEFERIDO 13/06/2025 
e 

14/06/2025 

2025061736427 Solange da Silva França 3.º DEFERIDO 12/06/2025 
e 

13/06/2025 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefone: (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                            Site: www.fcpi.com.br 

3/6 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

N.º 
PROCESSO 

SOLICITANTE BLOCO RESULTADO PERÍODO 

2025061636370 Ana Clara Lima Leite 5.º INDEFERIDO - 

2025061636371 Ana Clara Lima Leite 5.º DEFERIDO 22/05/2025 

2025061636372 Ana Clara Lima Leite 5.º DEFERIDO 05/06/2025 

2025061736423 Ana Clara Lima Leite 5.º DEFERIDO 13/03/2025 

2025062636722 Ana Clara Lima Leite 5.º DEFERIDO 26/05/2025 

2025062636723 Ana Clara Lima Leite 5.º INDEFERIDO - 

2025062636724 Ana Clara Lima Leite 5.º DEFERIDO 31/03/2025 

2025062636725 Ana Clara Lima Leite 5.º DEFERIDO 04/06/2025 

2025062636726 Ana Clara Lima Leite 5.º DEFERIDO 09/06/2025 

2025062736761 Antônio Pedro da Silva Filho 5.º DEFERIDO 25/02/2025, 
27/02/2025, 
28/02/2025, 
07/03/2025, 
18/03/2025, 
08/04/2025, 
10/04/2025, 
15/04/2025, 
25/04/2025, 
08/05/2025, 
09/05/2025, 
13/05/2025, 
20/05/2025, 
23/05/2025 
30/05/2025, 
02/06/2025, 
03/06/2025, 
09/06/2025, 
10/06/2025, 
11/06/2025, 
12/06/2025 

2025062736762 Antônio Pedro da Silva Filho 5.º DEFERIDO 29/04/2025 
a 

03/05/2025 

2025062636717 Caic Leonardo Lima Reis 5.º DEFERIDO 25/04/2025 

2025062636719 Caic Leonardo Lima Reis 5.º DEFERIDO 14/03/2025 

2025062636720 Caic Leonardo Lima Reis 5.º DEFERIDO 29/05/2025 
e 

30/05/2025 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefone: (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                            Site: www.fcpi.com.br 

4/6 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

N.º 
PROCESSO 

SOLICITANTE BLOCO RESULTADO PERÍODO 

2025062636721 Caic Leonardo Lima Reis 5.º DEFERIDO 03/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025041534389 Dilmário da Silva Rocha 5.º DEFERIDO 03/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025062736744 Dilmário da Silva Rocha 5.º DEFERIDO 29/05/2025 
e 

30/05/2025 

2025062636718 Edna de Almeida Rocha 5.º DEFERIDO 29/05/2025 
e 

30/05/2025 

2025061236207 Francisco Fábio Martins 
Lustosa 

5.º DEFERIDO 12/06/2025 
e 

13/06/2025 

2025061336249 Francisco Fábio Martins 
Lustosa 

5.º INDEFERIDO - 

2025061336250 Francisco Fábio Martins 
Lustosa 

5.º INDEFERIDO - 

2025061336251 Francisco Fábio Martins 
Lustosa 

5.º INDEFERIDO - 

2025041034253 Francisco Fábio Martins 
Lustosa 

5.º DEFERIDO 03/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025061836493 Francisco Fábio Martins 
Lustosa 

5.º DEFERIDO 29/05/2025 
e 

30/05/2025 

2025032733716 Francisco Fábio Martins 
Lustosa 

5.º DEFERIDO 03/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025060636004 Geane Gregório Barbosa 5.º DEFERIDO 22/04/2025 
a 

06/05/2025 

2025060636005 Geane Gregório Barbosa 5.º DEFERIDO 23/05/2025 

2025062336622 Geane Gregório Barbosa 5.º DEFERIDO 29/05/2025 
e 

30/05/2025 

 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefone: (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                            Site: www.fcpi.com.br 

5/6 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

N.º 
PROCESSO 

SOLICITANTE BLOCO RESULTADO PERÍODO 

2025033133831 Geane Gregório Barbosa 5.º DEFERIDO 03/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025062636703 Gildair Matias Rodrigues 5.º DEFERIDO 10/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025062636703 Gildair Matias Rodrigues 5.º DEFERIDO 05/04/2025 
a 

19/04/2025 

2025062636703 Gildair Matias Rodrigues 5.º DEFERIDO 16/05/2025 
a 

02/06/2025 

2025032733718 Marcos Aurélio Alves de Souza 5.º DEFERIDO 03/03/2025 
a 

14/03/2025 

2025061836490 Marcos Aurélio Araújo de Souza 5.º DEFERIDO 29/05/2025 
e 

30/05/2025 

2025062736747 Marcos Aurélio Araújo de Souza 5.º DEFERIDO 11/04/2025 

 

 

N.º 
PROCESSO 

SOLICITANTE BLOCO RESULTADO PERÍODO 

2025062736759 Mirele da Silva Soares 7.º DEFERIDO 27/02/2025, 
28/02/2025, 
10/03/2025, 
09/04/2025, 
10/04/2025, 
16/04/2025, 
25/04/2025, 
28/04/2025, 
05/05/2025, 
08/05/2025, 
12/05/2025, 
23/05/2025, 
02/06/2025  

 

 



  
 

 

 

 

 

 
Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 

CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefone: (89) 99985-6800 
CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                            Site: www.fcpi.com.br 

6/6 

 

 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO GERAL – DG 
DIRETORIA ACADÊMICA – DA 

N.º 
PROCESSO 

SOLICITANTE BLOCO RESULTADO PERÍODO 

2025062336635 Jaleane Mendes Getro 
Nogueira 

9.º INDEFERIDO - 

2025062536669 Jaleane Mendes Getro 
Nogueira 

9.º INDEFERIDO - 

 

Art. 2º - Informar que essa portaria complementa a PORTARIA-DA-FCP N.º 030/2025, de 
28/05/2025, em que os processos solicitando a justificativa de faltas ingressados 
anteriormente foram despachados e publicados os resultados para os devidos registros 
acadêmicos. 
 
Art. 3º - os professores das disciplinas dos blocos acima, em que os referidos acadêmicos 
estão matriculados, deverão registrar a justificativa de faltas dos mesmos, caso tenham 
ministrado aulas nas datas mencionadas.  
 

Art. 4º - Informar que o registro referido deve ser realizado no Sistema Acadêmico da FCP 
(Plataforma CERBRUM). 

 
Publique-se e comunique-se. 

 
Corrente, Estado do Piauí, 28 de junho de 2025. 

 
 
 

CRISTIANO ROBERTO BRASILEIRO DA SILVA PASSOS 
Diretor Acadêmico – FCP 

Portaria-DG-FCP n.º 001/2024 


		2025-06-28T23:57:19-0300
	CRISTIANO ROBERTO BRASILEIRO DA SILVA PASSOS:72393394320




